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Regim de indltime: ocuinta pdstreaza stilul celor construitein Europa  in care dormitoarele in plus vor fi puse la dispozitia
parter si etaj mansardat |ntre.cele. doud razboaie mor.1d|ale,. avspectul o.aspe;IIPr:Malcuprlnde un birou la etgj,doua I|V|ngu.r|
7 exterior fiind acela de constructie masiva foarte  si o bucatdrie la parter. Dispune de trei camere de baie

Aria desfasurata 387,92 mp; solidd, cum de fapt si este. Fiind alcituita din parter  (doua la etaj si una la parter), precum si de un grup
Aria utild 257,26 mp; inalt si etaj Amansardat, poate adaposti o familie  sanitar la parter.La parter are o terasa circulara lateral
numeroasd. In componenta casei intrand patru  fatd deintrarea principald, iar la etajul mansardat doua

Aria construita 199,47mp. dormitoare (unulla partersitreila etaj). balcoane.

Poate fifolosita si de o familie mai putin numeroasa, caz
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Pardoseala parterului este termoizolata cu placi
dinpolistiren extrudatsifolie de polietilena.
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expandat de exterior cu grosimea de 7 cm, tencuite
sivopsite cuvopsealavabild texturata.

Acoperisul are invelitoarea din tabla metalicd,
pozitionata pe sarpanta din lemn. La interior,
acoperisul este termoizolat cu saltele de vatd
minerala de 5 cm grosime intre capriori, si cu saltea
de vatd minerala de 15 cm grosime deasupra
Seks et s 1 tavanului mansardei care este alcatuit din placi de
] ) gips carton (cadealtfel si peretii mansardei).

Living
$=19.66 mp

Living
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\ Hol ; geam termopan, iar cea interioara din lemn
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parter siscarile de acces in locuinta sunt placate cu
N / piatrd naturala iar balcoanele cu placi din gresie
rezistenta lainghet.

Soclul cladirii, pe o indltime de 1 m este placat cu
piatrd naturald.

Locuinta este racordatd la toate utilitdtile si este
dotatd cu instalatii electrice, sanitare si termice de
cea mai buna calitate. Incilzirea locuintei se
realizeaza cu centrald termica functionand cu gaze
naturalesicu corpurideincalzire din otel.Obiectele
si armdturile sanitare, aparatura electrica si

corpurile de iluminat sunt din categoria obiectelor

delux.
— ' } & Trotuarul si platforma din fata intrdrii principale
A [] 2 sunt realizate cu placi de beton, pozate pe o
i) s fundatie de beton.
Birou - . . S v . . oA
v s=1732m(_) @ S Prin organizarea incaperilor la nivelul parterului,in
Dojmitor M L g locuintd se pot organiza receptii, sarbatori festive,
matrjmonial N - g 9 [ . v e .
$-17.92 mp N & etc, unirea celor doua livinguri despartite prin
\ = glasvand permitand crearea unui spatiu comun de
. / H 57,67mp, la care se poate adduga, eventual si holul
AUl /4 T a o -
o — S de la intrare de 17,32 mp. Totodatd, cele doua
[ \ SRR [ s livinguri au acces direct la terasa de la parter care
< XY o misada = - TRt A P
e A SIS woteeoi | s poate fi, de asemenea, utilizata in scopul amintit
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Vila in stilul interbelic

Estimarea informativa a costurilor de edificare

Autor: ing. Sorin Turcus

Excavatii

Umpluturi si compactari
Hidroizolatii si lucrari aferente
Termoizolatii polistiren expandat
Termoizolatii polistiren extrudat
Termoizolatii vata minerala 5cm
Termoizolatii vata minerala 15¢cm
Beton simplu in fundatii

Beton armat in structura

Scari si podeste din beton
Zidarii din caramida

Invelitoare tigla metalica; astereala
Sarpanta

Trotuare si platforme dalate
Alte lucrari de rezistenta

Total lucrari de rezistenta
Tamplarie stratificata din lemn
Tamplarie statific. geam termop.
Lucarne

Tencuieli exterioare

Placari soclu piatra naturala
Vopsitorii lavabile exterioare
Tencuieli interioare

Vopsitorii lavabile interioare
Placari cu placi de faianta
Pardoseli din gresie glazurata
Pardoseli din parchet stratificat
Pardoseli din marmura
Pardoseli piatra naturala
Pardoseli din gresie rez.inghet
Alte lucrari de finisaj

Total lucrari de finisaj
Bransament apa-canal

Coloane si legaturi sanitare
Obiecte si armaturi sanitare
Bransament electric
Cabluri,conductori,tevi electrice
Aparate electrice

Corpuri de iluminat
Bransament gaze

Centrala termica gaze

Coloane si legaturi de incalzire
Corpuri de incalzire
Termoizolatii conducte

Alte lucrari de instalatii

Total lucrari de instalatii
TOTAL CONSTRUCTIE

mc
mc
mp
mp
mp
mp
mp
mc
mc
ml
mc
mp
mc
mp
%

mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp

mp
%

lei
lei
lei
lei
ml
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
%

99,74
39,90
95,06
238,90
141,60
127,00
164,90
28,60
130,77
21,00
127,85
274,80
4,23
61,34
3,00

32,13
23,68
9,87
398,17
54,00
398,17
1548,60
1435,00
103,00
48,64
158,71
59,68
46,24
14,13
3,00

1,00
1,00
1,00
1,00
4882,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
3,00

387
565
1.176
4.909
807
274
790
4.370
65.636
1.179
25.227
11.799
2.726
1.275
3.634
124.754
6.622
5.647
3.559
7.243
3.892
5.278
15.989
13.123
5.980
2.044
7.283
4.028
2.961
669
2.530
86.849
3.303
2.093
3.985
1.540
8.175
2.988
3.549
1.411
2.057
1.946
1.959
1.621
1.253
35.880
247.482

1.625
2.371
4.940
20.618
3.391
1.152
3.316
18.352
275.671
4.953
105.955
49.554
11.449
5.357
15.261
523.965
27.810
23.7119
14.948
30.419
16.345
22.166
67.155
55.119
25.118
8.584
30.589
16.919
12.438
2.811
10.624
364.764
13.872
8.789
16.738
6.467
34.337
12.548
14.907
5.926
8.638
8.172
8.229
6.810
5.264
150.697
1.039.425

0
593
2.060
6.541
1.862
501
1.950
8.872
130.944
2.875
66.392
16.213
5.238
2877
7.408
254.326
17.745
15.096
8.735
7.392
8.078
4.468
5.448
5.099
11.886
4373
20.189
9.638
6.988
1.484
3.799
130.417
6.345
4.430
9.654
3.457
8.508
3.594
7.209
2.570
5.130
4.724
4.834
3.891
2.574
66.919
451.662

982
1.101
1.469
8.186

560

323

419
4.237

65.535

662

9.290
19.183
2.940

949

3475

119.310
2.120
1.846
1.942
14.336
3.596
11.365
42.520
34.271
6.055
1.759
1.661
2.447
1.896

524

3.790

130.129
3.564
1.848
2.302
1.162
16.018
5.369
3439
1.663
1.040
1.113
1.044

974
1.186

40.722
290.160

curs valutar 4,2 lei/euro
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464
678
1.412
5.891
969
329
948
5.243
78.763
1.415
30.273
14.158
3.271
1.531
4.360
149.704
7.946
6.777
4.271
8.691
4.670
6.333
19.187
15.748
7477
2.453
8.740
4.834
3.554
803
3.035
104.218
3.964
2.511
4.782
1.848
9.811
3.585
4.259
1.693
2.468
2.335
2.351
1.946
1.504
43.056
296.979

Nota: La "Alte lucrdri de instalatii” sunt incluse in procentul de 10% si: instalatia de telefonie interioard, instalatia de alarmare la efractie - Alte instalatii nenominalizate.
Preturile sunt calculate pentru constructie realizata sub un contract de antreprenoriat, ca urmare evaluatorul a tinut cont de toate taxele si impozitele (inclusiv TVA), ca si de

profitul antreprenorului.
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